
Ч. 101. Львів, Второв дня 6 (18) мая 1897. Річник I.

Передплата
■а «РУСЛАНА* вавосш:

в Австриі:
на цілий ріа ... 18 р. ав. 
на пів року ... 6 р. ав.
на чверть року . . 8 р. ав.
на місяць .... 1р. ав.

За границею:
■а нУдкМ ріа . . 20 рублів

або 40 франків
на ай роау 10 рублів

або 20 франків
Поодиноке число по 8 кр. ав.

«Вирвеш мн очи і дупгу ми вирвеш: а не вовьмеш милости і віри не вовьмеш, 
бо руске ми серце і віра руска.< — 3 Русланових псальміа М. Шашкевича.

РУСЛАН Виходить у Львов! що дня 
крш неділь і руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адмінТстрация і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедиция 
місцева в АГенциі Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне застереженв. — 
Реклямациі неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по ці’н! 
10 кр. від стрічки, а в »Наді- 
сланім< 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесена по 
16 кр. від стрічки.

На розпут’і.
(+) Давна ШмерлТнГівска система, на- 

кпнена Австріи лютовим патентом з цен- 
тралізацнііним напрямом і гег'емоніею та 
культуртрегерством иімецкого елементу, 
вже перестаріла ся. Ще перед двайцяти 
роками пожертвовано кра! угорско! коронп 
дуалізмови, щоби позбувшп ся відпорного 
мадярского елементу, тпм певніііше прави
ти і верховодити могли Німці в краях до- 
лптавских.

Здавало ся, що скріплена грудне- 
вою конституцией) (1867 р.) а відтак без- 
посередними виборами (1873 р.) т. зв. вір- 
ноконституцийна партия німецка на довгі 
часи забезпечила собі верховодну владу 
над славяньскою білыіюстию краів австрий
ских. Однак довол'і скоро показало ся. що 
сьвідоміеть національна поміж славяньски- 
мп народами в Австриі запускала щораз 
глубше коріпе і спонукувала масп постоя
ти за своі історичні і прпроджені права, 
домагатп ся національно! рівноп рав
ности всіх народів в рамах одно- 
цільности монархі!.

Сю задачу мав перевести Ср. Таффе, 
котрий в 1879 р. обняв яко міністер-презп- 
дент керму в краях долитавских і виступив 
з прапором по мирен я народів. Під его 
кермою утворила ся в тодішній рад! дер- 
жавнііі парламентария білыпість славяпь- 
ско-консервативна т. з. зелізнпй перстень 
(Поляки. Чехи і клюб Гогенварта), а ні- 
мецкі лібералп творили ©позицию, в котрііі 
витревали 12 літ. Довголітне, як на австрий- 
скі відносини, кермоване пол’ітичне г“р. 
Таффого підорвало німецкпх лібералів і і’х 
силу, а тим способом ослабило централі-

стичну систему, до чого нимало причинили I 
ся Чехи, котрих речник др. Едвард ГреСрІ 
впсказав в ческім соіімі (1889) с! много- 
значні слова: »Ми вступили до ради дер
жавно! (1879) не, щоби признати конститу
цию, лише щоби еі підкопати«.

Ослаблена ліберальна (вірноконститу- 
цпііна) партия не відзпскала вже своіх сил 
навіть тоді, коли війшла до т. зв. тринож- 
ноі білыпости (1891) і впеднала собі свого 
заступника без’ теки в рад! коронп (Ср. 
КінбурСа), не скріпила ся і після упадку 
Ср. Таффого, коли проводир лібералів др. 
Плейер увійшов до коал’іцийного мін’і- 
стерства.

Упадок коаліциі і коал’іцийного міні- 
стерства, споводованпй зростом силп і зна- 
чіня ческого народу, промостив дорогу до 
кермп державно! Ср. Баденьому, котрий у 
великій части переняв ся пол’ітичною ме
тодою Ср. Таффого (ДигсМгеНеп ипсі Гогі- 
хѵигзіеіп). Гр. Баден! мус’ів числити ся з 
репрезентацией) ческого народу, однак не 
хотів зриватп з пімецкпмп лібералами, ко- 
трі в минувшій сесиі ради державно! все 
ще були могучим і чпсленним сторон- 
ництвом.

Останні вибори Сг-ріппли ще більше 
репрезентацию ческу, так що без не! аб-

дів, а також німецкпх консерватистів, утво
рила ся з почином сегорічноі сесиі ради 
державно! парляментарна білыпість сла- 
вяньско-консерватпвна, про котру ми вже 
иераз писали (до не! входить також Сла- 
вяньский Союз з 7 рускими посла- 
ми народовцям и).

Міні’стерство Ср. Баденього, котре вла- 
сне тоді демісіонувало, коли зложпла ся 
та білыпість, а відтак з вол! монарха за
держало на дальше керму державну, знай- 
шло ся в немплііі ситуаціи. Гр. Баден!, ко- 
триіі ще в минувшій сесиі впевняв, що 
»хоче провадити, а не давати ся вести«, 
знайшов одного гарного поранку парля- 
ментарну білыпість зложену без его відо- 
ма і волі, іто більшість, котра зложпла ся 
без німецких лібералів, на основах авто- 
номічних, наці ональнпх і консер- 
в ат п в них. Маючи на думці ітп дальше 
методою Ср. Таффого, не хоче Ср. Баден! 
відтрутити Німців-лібералів, бодай з вірно- 
конституцийно! велико! власности (Людвікс- 
торф і Бернрантер) і силкуе ся іх для се
бе приеднати. Однак змаганя его під окли
ком борби против язикових розпоряджень 
показують ся в тім напрямі безуспіпіними. 
Тимчасом парляментарна більшість два ра
зи при виборі президиі посольскоі палати 

солютно не можливе утворене парламен
тарію! білыпости, а розбилп та ослабили і 
морально і чпслово німецкпх лібералів. 
Втратившп знание число мандатів і роздро- 
бпвши ся на три дрібні стороншщтва (роз- 
кладовиіі нроцес між ними тривае дальше), 
перестали н’імецкі лібералп бути політпч- 
ним чинником в рад! державній, без котро- 
го не була би можлива парляментарна 
більшість. Колиж тимчасом числово збіль- 
шпла ся репрезентация славяньскпх наро- 

і при иньших пагодах показала, що всше 
перевести справи відповідно сво’ій проСамі.

Тепер приступила парляментарна біль
шість до вельми важного але й трудного 
д’іла, до уложеня адресн яко відповідп па 
престольну річ. Адреса есть проСрамою 
парляментарноі білыпости, в котрій она 
зложпла мінімальні бажаня націоналыю- 
полі’тичні, суспілыіі і екопомічпі клюбів, 
з яких утворила ся. Справедливе переве- 
депе запорученоі основними законами на-

Ьих іп ІепеЬгіз ІисеЬ
Генрика (’інкевича.

Надходять часами, в осени, особливе в ли
стопад!, днТ так вогкі, темні і сумні, що павіть 
здоровому чоловіковп жите навкучить ся. Від 
часу, як Камінка почув ся нездоровии і пере
став працювати над статуею »Милосердия« не
погода така докучала ему більше від само! не
дуги. Що рано зволікши ся з ліжка перетирав 
запітніле велике вікно робітпі і глядів до гори 
сподіючи ся, що побачить хоч кусок блакитного 
неба; але що рапа чекав его завід. Тяжка о.то- 
вяна мрака вис'іла над землею: дощ не падав, 
а мимо сего павіть брукове каміня на подвірю 
виглядало мов губки, що натягнули води, все 
було мокре, ослизле, переняте на скрізь вогко- 
стию, яко! поодинокі краплі, спадаючп з ринвів, 
звонили з якоюсь розпучною одностайностию, 
мов би відмірюючи сей час смутку, що так лі- 
ниво волі’че ся.

Вікно робітн! виходило на подвіре, закін- 
чене з заду огородом. Трава за штахетами зе- 
ленТлась ще якоюсь хоробливою зелению, в якій 
опочивали смерть і гнилина: але дерева з решт- 
ками жовтого листя, з галузями чорними від 
вогкости, трохи затертими мракою, вдавались 
мов би зовсім завмерлі Що вечера розлягалось 
між ними кракане ворон, що з лісів і піль тя- 
гнули вже на зимові леговища до міста і з ве
ликим лопотом крил садовились на нічліг серед 
галузя.

Робітня в подібні дни ставала так понура 
1 мов би кістниця. Мармор і Гіпс потребуютъ бла- 
| киту, в такім оловянім осьвітленю білість іх 
| мала в собі щось жалібного: стат! з темно! те- 
ракотп тратячп всяку виразистість змінювались 
в якісь розміри не окрислені і майже страшні.

Бруд і нелад додавали робітни суму. На 
підлозі лежав грубою верствою порох, що наро- 

1 бив ся з роздоптаних окрушків зісохлоі терако- 
ти і з болота нанесеного з улиц!. Стіни були 
мрачні, прибрані лише ту і там гіпсовими моделя- 

| мп рук і ніг; впрочім пусті, недалеко від вікна 
| висіло мале зеркало, над ним череп кіньский і 
кптиця Макартовских цьвітів, що зовсім почор- 

і ніла від куряви.
В куті стояло ліжко прикрпте старою і по- 

і мятою ковдрою, а при нім шафка нічна з зелі- 
зним ліхтарем. Камінка через ощадність не дер
жав осібного мешканя і спав в робітни. Звпчай- 
но ліжко було заслонене параваном, але тепер 
параван був відставленпіг, щоби недужому ле- 
кше було глядіти в вікно лежаче прямо его ніг 
і глядіти, чи випогоджуе ся. Друге ще більше 
вікно витяте в повал! робітн! було так покрите 
курявою, що навіть в ясні дні входило через него 
сьвітло сіре і сумне. Не випогоджувало ся однак. 
По кількох днях темрявп хмари обнизпли ся зо
всім, воздух пересяк до репіти вогкостию і вчи
нило ся ще темнійше. Камінка, що доси клав 
ся на ліжко в одіжи, почув ся гірше, отже ро- 
зібрав ся і положив ся на добре. По правд! не тіль- 

■ ки був він недужий на якусь недугу, о скільки 
і пригноблений, знеохоченпй, вичерпаний і сум- 

пий. Загальне ослаблене стягнуло его в ніг. Не 
мав охоти вмерти, але не почував в собі сил до 
житя.

Довгі години мрачного дня здавали ся ему 
тим довіпі, що не мав при собі пікого. Жінка 
его померла перед двайцяти літами, свояки ме
шкали в иныпій сторон! краю, а з товарищами 
не жив. В останних лі’тах знаком! повідсували 
ся від него, бо ставав він що раз більше згри- 
зливим. Зразу се его успособлене бавило людий, 
але відтак, коли ставав що раз білыпим дива- 
ком і коли кождий жарт став розбуджувати 
в нім довготревалу уразу, навіть найблизші по- 
зривали з ним зносини.

Брали ему також за зле, що з віком став 
побожнии і підозрівано его іцирість. Злосливі 
говорили, що перебувае в церквах длятого, іцобп 
через зносини з сьвященпкамп впробптп собі 
замовленя. Не було се правда. Побожиість его 
не плила може з глубоко! і спокійноі віри, але 
була безінтересовна.

Що одпак давало позори справедливости 
тим підозріням, се зразстаюча що раз більше 
в Камінці скупість.

Від кількох літ замешкав через ощадність 
в робітни; живив ся, Бог знае чпм і знівечив 
собі здоровле до се! степени, що вкінци лице его 
стало так прозрачне і жовте, мов би було зл’іпле- 
не з воску. Людий уникав також і длятого, щоб 
часом хто не зажадав від него яко! прислуги.

Дал! буде.
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ціональноі равноправности всіх на
роди о стий в ну б Л ИНН ім жптю. в 
уряді і іи кол і, розышрене автономіі, у- 
прощенб і удешевлене адміністрациі, устрііі 
школы відповідно потребам краів і народ
но стий, переведене здоровых социальных 
реформ, подвигнене економічне стану хлі- 
боробского і промыслу, отсе головні точки 
се’і программ, за котру більшість з усею 
силою постоіть. Змаганя парламентарію! 
білыпостп ідуть отже до того, щобп зірвати 
з системою централістпчною, накиненою 
лютовим патентом, а вернути до постанов 
жовтневого дипльому і тпм способом на- 
датп Австрпі уладжене відповідне потре
бам та. інтересам ріжннх краів і народів 
австрийских. N. Гт. Ргеззе жалкув з тоі на- 
годи. що в Австрпі віпде федеративный 
устрііі в жите та плаче но упадку едино! 
дер ж а в н о і парты! віноконституцийноі. 
Відчувае она, що минули часы упривиле- 
пованого становища німецкого елемепту, 
котрпіі мусить признати побіч себе рівно- 
правнпмп і рівновартними також і ненімецкі 
народности.

Адреса зложила ся в нарляментарній 
білыпостп без правительства, а тепер, 
коли почне ся розправа в коміспі адре- 
совііі (в понеділок), буде оно мусіло про
яснити свое становище супротп білыло- 
сти парламентарной Менніість роздробила 
ся на три фракціи: вірноконстптуцпйна 
білыпа посілість і німецкі поступовці вне
сли своі окремі начерки меншостп, а ні
мецкі націоналы заявили, що уважаютъ 
адресу злпшньою. Ухвалепе адресп в ко- 
місні і палат! буде пробою силы і зрілости 
більшости парляментарноі, а Гр. Бадені, 
котрпіі доен стоіть па рознуті між білыпо- 
стю а меншостю парламентарною, буде 
мусів рішпти ся. якою дорогою ІІІТП, ЧП 
признати ся до парляментарноі білыпостп 
без него утвореноі і приняти еі . 
політпчну, чп уступити. Пныпого выходу 
нема, а на се дасть відповідь розправа 
адресова.

Д о и и с ь.
3 Старомійского

ІІрпгляпувши ся близше нашим народным 
змаганям, прийдесь хиба стиснути раменами і 
назвати наше поступоване правдивым безголо- 
вем. Скілько то попередними роками ужалялись 
ми на брак политичного товариства, основаного 
на засадах чисто католицких; кілько нагово
рило ся так в гіриватних розмовах як і в при
людных дописях о пекучій потребі заложена та
кого товариства, можуть бути найлучшим дока- 
зом кожді загальні збори товариства сьв. Павла. 
I щож стало ся? Основано таке товариство 
»Като.піцкші Союз*, а переважна часть не ка
жу вже сьвітскоі інтеліТенциі, але навіть духо- 
веньства демонстративно відсунулась від него. 
1 коли в пньших краях особливо последними 
роками основують ся ріжні католицкі товари
ства, ми католики кричпмо: не треба нам «Ка- 
толицкого Союза* і не розбираючи навіть ціли 
і средств того товариства, ворогуемо завзято 
против него, бо нас того «Дѣло* і «Галича- 
ппнъ* научили.

Або й з »Русланом* чп не така сама спра
ва? Як дуже то намагались ми, щоб оснувати 
новый полі'тичнпй дневник опертый на засадах 
католицких, котрий би зміг около себе згорнути 
всіх добре мислячих Русинів католиків, охочих 
жертвувати своі труди для добра нашоі церкви 
і народу. Як часто давались чути наріканя на 
«Дѣло*, котре одного разу навіть прилюдно за
явило, що «есьмо і будемо либералами*, а з дру
гое стороны на «Галичанина* за его славословія 
«прадідноі віри православное* і его злобних на- 
пастий на князя нашоі’ церкви, як пекучою ви- 
давалось потребою основане щирокатолицкого 
дневника? I основано такиіі дневник, основано 
«Руслан* і знов відтягнулось від него не тілько 
много з сьвітскоі інтеліТенциі, но передовсім і 
в головиій части наше духовеньство! Чим топ 
сумный об'яв пояснити можна, — бож о оправ
даніе его прецінь і мови бути не може — трудно 
догадатись. Страхом перенимав чоловіка гадка,

слиби хто чужий схотів судити наше духовень- 
ство по его прасі, яку конклюзию мусів би ви- 
тягнути з того, що католицке духовеньство во
дить л'іберальне «Дѣло* або сприяючого право
славіе «Галичанина*, як часопись редаГовану 
в дусі чисто католицкім! Чиж мав би ему .1і- 
бералізм або православе бути милійшим від ка
толицизму ? Я не відважив би ся ні'коли в сьвіті 
щось подібного навіть прппускати! А прецінь 
якась причина того мусить бути. 6, дійсно е, 
а то наше безголове! А під ним розумію 
нашу велику охоту до высоко! політпкп і осу- 
джоване всякого діла не річево, но впключно 
зі взгляду політпчно-партпйного. Найщирші зма
ганя, найхосенпійшу працю на пиві народній го- 
тові ми осудити, ели она лиш походить від на
ших політичних або партийных противників. Ви
на того спадае головно на наші політичні днев
ники, котрі літами живили нас таким нездоро
вом кормом, котрі неустанно вщіплювали в на
ші серця таку згубну і ложну науку: вина ве
лика и по иашій сторон!, що далисьмо ся ’ім за 
ніе водити і до пин! на жаль даемо ся, дарма 
що та нещасна робота виставляе нас на сьміх, 
провадить нас до суперечностий а нарід до 
згубп.

(Конёць буде.)

Свііі о своТх.
ІІольске впдавшщтво «ВіЫіоіека Мгбѵкі* 

видало послідними часами книжочку и. з. «0- 
Ьгахкі §а1ісуз8кіе ргхех Ъѵана Егавк^*. Не ходить 
нам тут о самі «образки*, друковані вже й дав- 
ні'йше будь в рускім будь в польскій ориГіналі, 
як особливо інтерееннм видав ся нам вступ до 
сих «образків* п. з. «Хіесо о зоіііе зашуш*. Не е 
то автобіографія як радше сповідь автора, спо- 
відь перед польскою суспільностию, перед ко- 
трою др. Франко, крайне розжалений, чинить 
рускій суспільности гіркі та тяжкі докори, що 
кидаютъ на Русинів і і’х культуры спосібности і 
змаганя як найчорвійше сьвіт.іо.

Наводимо дословно найхарактериетпчнійші мі- 
сця того сумного руского «Сгейо др. Франка: «Пе
редовсім признаю ся цо гріха, котрий меп’і богато 
патріотІв вмінюе смертелышм: не люблю Руси
нів. Супротп тоі горячо! любови, яка для «брат- 
нього племени* брпзгае часто із шпальт поль
ских часописип консервативних мое визпане ви- 
давати, ся може дпвнпм. Та щож діяти, коли 
правдпве. Нее я вже в віц’і наівних і засл’іплених 
любовників і можу о такій делікатній матери!, 
як любов, говорите тверезо. I для того повтаряю: 
не люблю Русинів. Так мало я поміж ними пай- 
шов правдивих -характерів, а так богато малост- 
ковости, тіеного самолюбства, дволичности і гор
дости, що справд’і не знаю, за що я мав би Іх 
любити, навіть помянувши ті тисячі більших і 
меньших шішльок, що мен! іх нераз в найліпшій 
думці, вбивали під шкіру. Розуміе ся, знаю кіль- 
ка виімків, кілька личностпй чистих і гідних 
всякого поважаня межи Русинами (говорю о ін- 
теліГенциі, не о хлопах!) але ті впімки на жаль 
потверджують лиш загальне внесене.

Признаю ся до ще більшого гріха: навіть 
Руси нашоі не люблю, так і в такій мірі, як то 
роблять, або як удають, що роблять патентован! 
патріоти. Що в ніп маю любити? Щобп еі лю
бити яко поняте ГеоГрафічне, на то есьм занад- 
то великим ворогом пустйх фраз, занадто бога
то я видів сьвіта, щобпм мав твердити, що нігде 
нема так красно! ириродп як на Руси.

Щоби любити еі іеторию, на ее занадто 
Добре еі знаю, надто горячо люблю загально- 
щодскі ідеали справедливости, братерства і віль- 
постп, щобпм не мав відчуватп, як мало в іето- 
ри’і Руси прпмірів правдивого духа горожань- 
ского, правдивого посьвяченя, правдиво! любови. 
Ні, любити ту іеторию дуже тяжко, бо майже 
на кождім кроці треба би хиба плакати над нею. 
Чи може маю любити Русь як расу —- ту расу отя- 
жілу, неотесану, сентиментальну, позбавлену гарту 
і сили волі, так мало спосібну до житя політпчно- 
го на власнім сьмітю, а так обильну в перекін- 

| чиків всілякого роду? Чи може маю любити 
сьвітлу будуччину тоі Руси, котро ’і не знаю, для 
котроі сьвітлости не бачу підвалии?

бели мимо того почуваю ся Русином і пі- 
сля можности і сил моіх працюю для Руси, то, 
як бачиш поважаний читателю, зовсім не з при

чин сентиментально! натури. Склонюе мене до 
того передовсім почуте собачого обовязку*.

Навелисьмо дословно головнійші міеця тоі 
не так може злобноі як радше болесноі сповіди.

Чи др. Франко любить Русь чи ні, то она 
не змівить свого лиця, але якою була, такою 
буде. Брак любови у д-ра Франка до Руси сеж 
для него одного найбільша кривда. Двайцять літ 
сеи чоловік працюе на нпві руекоі мови і літе- 
ратури — тож якже-ж тяжкою мусі’ла она ему 
бути, коли е'і не піддержувала сила любови. Сеі 
сповіди не подпктувала певно ні злоба ні нена
висть до Руси а радше якась розпука. Справе
дливо чоловіка осудити се тяжко — вельми 
тяжко — а вже и’іколи не яло с я судити яку 
небудь людину з публичного е’і виступу — а до 
того з еі хвилевого настрою дупіі. Хто хоче чоло
віка спізнати — его бодай яко тако осудити _
то треба пійти за ним у его домові пороги 
коли то по его лпци пливе слеза, а серце і ду
шу крае журба і біль. Ввійти нам у его будень- 
щину, у его повседневну роботу. Там лише чоло
вік уявпть ся в правдивім сьвітл’і своім. Будень- 
щина д-ра Франка — сеж довга, тяжка бороть- 
ба, сеж безнастанна праця без пот’Іхп, помочи 
без виглядів у будучніеть. Не хоче днесь др. 
Франко бути любячпм сыном Руси, алеж чп та 
Русь була ему коли мамою?

Не далисьмо ніколи тепла серця сему чо- 
ловікови, тож не дивуймо ся днесь, що він его 
для нас не мае. Не одно було й е у д-ра Фран
ка, з чим Русь не годила ся і не годить ся, алеж 
тод’і тим скорше належало нам подбати, щоби 
звестп того таки все талантовитого чоловіка на 
таку дорогу де би він міг був знайти якусь то
чку опору. Але се могла зробити лиш наша лю
бов. Не хотілисьмо, або не умілисьмо повести 
сего чоловіка, а нарікаемо і лютимо ся на него. 
Певно, що наведена сповідь вражае болесно кож- 
де руске серце а болізнь ся взрастав ще більше, 
коли зважить ся, що др. Франко розводить еі, 
не перед рускою а польскою публикою, але дар
ма— розппватп его за се таки не годить ся, бож 
мп христпяни. Однак Русь мусить тепер хоть 
з болем в грудех закликати до д-ра Франка: 
Прощай, гідиий пожалованя чоловіче. Тись сам 
сказав, щось нам‘чужий! Тво’і тяжко-болесні а 
нео'правдані докори кинепі в лице ц’ілоі Руси, не 
принесутъ Ій ганьби перед сьвітом, бо чейже 
сьвіт знае нашу тяжку віками іеторию і піеля 
не! нас осудить. Істория же наша то вікова Гол- 
гофта страдавъ і покріпощеня і поневіркп. Коли 
мп жили питомпм жптем відповідшім змаганям 
нашого ума і серця? Вини наші не нами нажиті! 
А добро наше, яке оно е, тяжко і достойно 
памп набуте!

Рада державна.
На засіданю дня 13-го мая німецкі обструк- 

ционіетп кілька разів старалп ся выкликати бур- 
лпві сцеип. Закпм приступлено до порядку днев
ного, зажадав голосу німецкий пародовець пос. 
Г о ф м ан - В е л л е н г о ф і домагав ся розвязаня 
коміеиі легітпмацппноі, позаяк, піеля его погля- 
ду, більшість поступила собі впзиваючо при роз- 
ділі рефератів о заквестионованих выборах. Сло- 
вінцям віддано пр. рефераты о виборі ІталіянцТв, 
Чехам о виборі Німців, антисемітам о виборі 
социяліетів, а заквестионовані виборп польских 
послів приділено до реферату Іх найблизшим 
політичним приятелям, — пос. Окуневскому не 
прпділенр жадного реферату.

Пародовець німецкий Кінман закликав: 
«То свиньство!» і подібні пньші оклики посыпа
ли ся з лавок опозициі.

Молодочех др. Дик виступив против закп- 
дів пос. Гофмана і сказав, що коли лівпця була 
в білыпостп, не поступала ані на йоту инакіпе. 
Приділюване рефератів е річпю особистого до- 
віря більшости. Меншість хотіла приневолити 
більшість, щобп лише Дашиньскому поручала 
рефераты.

Президент перерпвае бесідникови з заміт- 
кою, що не допустить до дискусиі над тпм пред
метом, а коли пос. Дик мимо то дальше гово
рив в тім дусі, відобрав ему голос.

Пос. Ш т а й и в е н д е р домагае ся голосу і 
зголошуе внесене пос. Гофмана наглячим.

Пос. Іро (з факциі Шенерера) кидав ся і
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кричитъ, за що президент прикликав его до по
рядку. Помимо, що реГулямін не допускав та
кого внесеня, яке зголосили устно поели Гофман 
і Штайнвендер, піддав его президент під голо- 
соване а палата відкинула его, нричім присту- 
плено до дальше! дебати над наглячим внесенем 
пос. Греі'орчіца о відносинах, пануючих на По- 
бережю.

Пос. Сцінчіц (Хорват) виказував, на який 
утиск виставлені в ІстриІ Словінц! і Хорвати зі 
сторонп Італіянців. В час! виборів перепровадже- 
но там формальне розброене, Словінцям не ли
ше відобрано оруже, але навіть предмети ко- 
нечні до щоденного ужитку, а Італіянцям поли- 
шено і'х штилети і револьвери. Ціла та акция і 
вс! в інтересТ и’ібито супокою предпринят! сред
ства мілітарні мали тілько покрити надужитя 
поповнювані властями, що на кождім кроц! 
сприяють Італіянцям.

Італіянець др. Річчі представляв справу 
в цілком пныпім сьвітлТ і доводив, що то власне 
словіньске населене терроризуе Італіянців.

Словінець кс. Жітнік остерігав, щобп не 
гноблено словіньского населеня, що нині е від- 
дане на ласку і неласку найскрайнійшого сторон- 
ництва італіяньского. Навіть паміетник віддав ся 
ці’лком на услуги проГрееистів, котре то сторон- 
ництво взяло собі за задачу приготовляти Побе- 
реже для Італіянців. Словіньске населене на По- 
бережю зачинав супроти того думати, що хиба 
вже згоджено ся відступити его крап Італіян
цям.

Іменем правительства промовляв радник 
двору Чайка і наводив численні случаі ексце- 
сів, поповнюваних рівно Словінцями як і Іта- 
ліянцямп. По причин! тих ексцесів арештовано 
запалом 194 осіб, в тім числі 27 Італіянців. До
си запало 21 приговорів, а 66 осіб находить ся 
ще в елідчім арешті.

I Іромовляли відтак Італіянець Ленассі, Хор
ват Біянкіні і Словінець Фериянчіц, почім ухва- 
лено замкнути дискусию.

Яко Генеральш бесіднпки промовляли Хор
ват ЛяГіпія і Італіянець Гортіс.

В голосованіе ухвалпла палата великою 
білыпостпю наглячіеть внесеня пос. Греі'орчіца.

На кінци засіданя поставлено кілька вне
сенъ і іптерпеляцпй.

Пос. Шеперер домагае ся візваня прави
тельства, іцоби безпроволочно зірвав угодові пе
реговори з Уграми, щобп на один рік утворити 
провізорию на підставі теперішного зіаіиз цио 
і приготовити в сім році всьо до заведеня уніі 
персонально! межи Австриек) а Уграми.

Пос. Лех ер домагае ся неділыіого відпо- 
чинку по всіх урядах і в інституциях креди- 
товпх.

Пос. Даш иньский інтерпелював, чи дер- 
жавп завізвуть Туреччину до бевпроволочного за- 
неханя ворожих кроків і жадав впяснень, в якій 
стадиі находятъ ся мирні переговори. Друга ін- 
терпеляцпя відносить ся до стрейку робітнпчого 
в Черпівцях.

Бурливі сценп наступили ще, коли прези
дент назначив слідуюче засідане на второй дня 
18-го мая.

Н о в п н к и.
Труба воздушна заскочила в неділю дня 

16 мая міето Львів. Около 3 години пополудни 
почало небо грізно хмарити ся, а трийцять мі- 
нут пізнійшѳ грянула на міето шалена злива 
доіцу, помішаного з градом. Концерт тревав не 
довше як 10 мінут, але мав перебіг справді пе- 
кольний. В воздусі зробило ся темно, а гураГан 
гудів і тріщав мов окаяний, бючп о шиби вікон 
цілимп Филями води. В кількох міецях лучило 
ся, що дорожкарі, переняті панікою, позаіздпли 
до брам камениць, бо вихор торгав будами, як 
лупиною.. Рівиочасно на роз! улиц! Третого мая 
при вход! до мійского огороду утворила ся воз
душна труба. На верху камениці так званого 
«кіньского* касина викрутила зелізну Валерию 
з орнаментацийною іглою, а бабі, що продавала 
овочі при столику, пірвала цілий еі убогий склеп 
і обернула ним млинка в воздусі, розеипаючи 
помаранчі по болот!. В самім огород!, головно 
в его долішній части, через хвилю роздавав ся 
неначе грім страшнпй ломіт, почім нагло все 
устало, гураГан пігнав через ул. Красіцких на 
І'ородецку, де знпщивши деревляне огороджене 
бровару Пенціяса і дах на поблизькім дімку, за- 
кінчив свое жите. Огород мійский представляв 
ориГінальний вид. Около двайцять дерев ле

жало поваленпх на земли в найріжнороднійших 
напрямах, а межи ними находило ся кілька ве- 
личавих і старих тополь надвисляньскпх, котрих 
обалене викликуе по просту подив. Декотрі сто- 
ячі дерева розлупані на половину, иньші мають 
обдерту цілу корону і сьвітять білим ядром. Бо
гато алей і стежок затарасували впвернені з ко
ренем дерева і поробили своіми конарами ди- 
вачні альтани. Служба огородова мусіла соки- 
рами неначе в якім дівичім ліеі вирубувати пе
реходи, щоби цікаві могли переходити ся і при- 
глянути ся вигідно робот! розгніваноі атмосфе- 
рп. Около години пів до шесто! зачала напли- 
вати до огороду публичніеть і приглядела ся 
неначе якому побоевпщеви. Значному ушко- 
дженю улягли плантаціи перед Гмахом Генераль
ши команди, де також буря вирвала з корінем 
одно великаньске дерево. Люди на щасте уник- 
нули то! ціло’і катастрофи. Вправді кружили 
віети о якімсь жиді, що его буря кинула на 
ліхтарню і о якімсь убитім на площи Бернар- 
днньскій, але на певно нічого ще не знати.

— 3 парламенту. Днесь промавляе посол Бар- 
віньекпй в адресовій коміеи! в імени славянь- 
ского клюбу і ставить домаганя руского народу 
на поли культурнім і економічнім.

— Несподіваний зворот. «РзгсжМка* кс. Стоя- 
ловского в стат! посьвяченій язиковим розпоря- 
дженям називае ті розпорядженя зручним роз- 
вязанем вузла спорів язпТгових і виводить, що 
тепер настав зворот в австрийских відносинах. 
Напрям ново! політики, заінавГурованоі Гр. Ба- 
деніем е піеля его погляду справедлпвий і тому 
клюб «Стояловців* повинен в рад! державній 
боронити прав славяньских народів, по пират и 
Гр. Баденього і іти рука в руку з поль
ским колом. «Коли би— кінчить ся статя — 
Гр. Баден! мав упасти по причин! язиковпх роз- 
поряджень, прийшов би пньший мініетер, Німець, 
і той відкликав би розпорядженя. Длятого ніхто 
з Поляків не може попирати німецкоі об
струкціи.

— Кс. Стояловский у Відни. По причин! побуту 
кс. Стояловского у Відни нише ГгешсІеиЫаМ: 
Ще в Чачи виготовив Стояловский посредством 
трех духовних, з котрих один е звіений кс. Аііх- 
горн, листи до папского нунция Таліяніого, де 
представив подрібно свій спір з галицкими епіе- 
копами і просив о ревізию справп, за котру его 
екскомупіковано.

Першим кроком кс. Стояловского у Відни 
було відвідане папского нунция. Удав ся він до 
нунция в товаристві кс. Айхгорна і посла кс. 
ПІпопдера. Нунций приняв Стояловского дуже 
вічливо. Стояловский заявив готовіеть удати ся 
до Риму і просити Напу о прощене; редакцию 
сво'іх писем ѴѴіеиіес і Рзясгоіка зложив в иньші 
руки. Нунций звернув увагу, що кс. Стояловский 
носить тепер бороду і вуси і запитав его, чи' я- 
ко католицкий сьвященцк, не дав би ся вперед 
оголити. Кс. Стояловский відповів, що власти- 
во е сьвящеником черногорским, бо належитъ 
до диецези! Автіварі. Сьвященикам чорногор- 
ским не лише не заказано носити бороди, але 
просто ім то наказано. На се замітив нунций з 
усьміхом: «Носите отже бороду літурГічну!<

Нунций повращав кс. Стояловского дуже 
ласкаво. Відтак удав ся він до посольскоі пала- 
ти, де наперед затримав ся в днсвнпкарскій 
комнат!. Скоро его приклонники довідали ся, 
що він явив ся в посольскій палат!, носпішили 
до него, стпскали его і цілувалп. Кс. Стоялов
ский прибув до палати, щоби постирати ся о 
посЛухане у мініетра справедливости. I р. Гляйс- 
пах приняв его в одній із саль палати. При но- 
слухапю були присутні посол Данеляк і кс. Айх- 
горн. Кс. Стояловский заявив мініетровп, що ві- 
рить в справедливість правительства, але мусить 
таки внести жалобу на галпцкі власти і внести 
просьбу, щоби до перепровадженя процесу про
тив него впделеГоватп суд з поза Галичини.

Гр. Гляйспах відповів на те, що справа та 
на раз! не зовсім пекуча — а всьо залежпть 
від того як уложать ся відноспни кс. Стоялов
ского з Римом, бели уложать ся они користно, 
то річ та вплпне немало на приговор суду. При
говор церкви в справах церковних мусить і для 
судів цпвільних бути иевною директивою. За- 
значив також мініетер справедливости, що е по- 
жаданим, щобп кс. Стояловский уникав на бу- 
дуче всіляко! колізиі з властями, а тоді з пев- 
ностю не буде жалувати ся на переслідуване 
властий. Мініетер попращав кс. Стояловского ду
же вічливо.

— До чого доводить темнота. За шіетку можна 
в Черпівцях дуже легко дізнати ся, що з чо.іо- 
віком стане ся. Іде ся до ворожки або до пла
нетника і ті з карт або з фасолі виворожать, 
яке ему щасте судило ся, що его вороі и заміря- 
ють, чп діетане гроші в короткій час!, чи від- 
дасть ся, чи буде чоловік вірний і т. д. Шістка 
не велика страта, а довідати ся ріжних цікавпх 
і загадочних річий кортить дуже. Гак може ду
мала собі і Ання Гандзюк з села Торского коло 
Товстого в Галичин!, що прийшла аж до Чернів- 
ців до ворожки. Тут — як нише черновецка 
«Буковина* — зайшла она до пан! Мари! Мізер, 
сліпоі на одно око вихрещеноі жидівки, що 
мешкав при улици Кучурмаре. Мізерова не-аби 

яка пані. €і чоловік поважний панок собі з бо- 
кобородами, е відай якимсь низшим урядником 
в маГістрат! а она мае незлий заробок з карт. 
В неділю Іде фіякром до уніятско! церкви в та- 
кім широкім капелюс! як решето і щоби пока
зати ся перед простим народом, сипле риньски- 
ми на тацу, а вс! жебраки з під церкви збігають 
ся до не! як до яко! добродійки — так уже 
знають е! щедру руку. Тота одноока вихрестка 
брала від Анни тілько по 20 кр. за картки, і 
казала Ій ставити на льотерию, даючи іи, «добрі 
нумера*. Анна виставила 6 зр., але не виграла 
ан! разу. Тод! казала Ій сліпоока ворожка для 
приверненя щастя через 18 днів Істи не солене, 
а коли і то не помагало, мимо того, що Анна 
обходила ся майже три тижн! без соли, казала 
іи припровадити свого чоловіка, «щоби ворожка 
на него подивила ся*. Чоловік Анни мае сла- 
біеть сьв. Валентого, падачку таку, що як его 
хоппть, то він тижнями мусить лежати. Але Ан
на витягнула его таки аж до Чернівців і тут 
він захорував нагле. Побачила Мізерова, що не 
буде кому упімнути ся за дурною жінкою, бо 
чоловік слабосильний, та давай намавляти еі 
щоби продала кавалок Грунту і за ті гроші «ку
пила собі щасте*. Щасте мало коштувати 50 зр., 
бо Мізерова оповідала, що мусить Іхати за ним 
аж у гори до одного гуцула, котрий мае таку 
силу, що кождому «приверне* его щасте. Анна 
зачала торгувати ся за щасте і виторгувала за 
30 зр. Продала дома грядчину і принесла во
рожи! 15 зр., а другу половину обіцяла дати »як 
буде познана*. Але познаки не було і Анна знов 
дурно тратила ся на дорогу до Чернівців. Перед 
кількома днями прийшла Анна вже 24-ий раз до 
Чернівців до ворожки і стала жадати від неі 
або звороту гроший, або обіцяного щастя. Пані 
Мізерова замкнула ся в сальоні, а свому пану 
мужеви поручила оставшу в почекальни Анну 
«замалювати в морду*, щоби не пхала ся пань- 
ству в очи. Пан Мізер виконав припоручене з та
кою точностию, що Анна з плачем вибігла на 
улицю а там заняли ся нею добрі люди. Так то 
дурнів всю ди бють!

— Віденьска палата лікарів на засідапю 9-го 
мая виключила з товариства 19 таких лікарів 
жидів, що мимо заказу ради дисциплінарноі і 
мимо кар грошевих, не перестаютъ дальше аион- 
суватп ся в спосіб крикливо! реклями. Рішене 
оголошуе імена тих докторів. На час трех ро- 
ків відобрано Ім право активного і пасивного 
вибору.

— Поганий злочин. В Берлин! случила ся не
давно любовна катастрофа, що в ній, як то ча
сто бувае, погану ролю відограв пруский офіцир 
Увів він одну учительку музики і покинув еі 
разом з кількатижневою дитиною. Отчаяна жен
щина хотіла пімстити свою честь і стрілила до 
него з револьвера. Вистріл хибив, а мерзенний 
тевтоньский рицар кинув ся па ню з шаблею і 
порубав е! так страшно, що на міеци сконала.

Кілько сонця маемо на день? Якийсь др 
Кремзер з Берлина обчислив на основі кілька- 
літних дослідів, кілько пересічно годин на день 
тіпіить нас сонце своім безпосередним сьвітлом. 
Отже па Німеччину виходить денно до 5 годин 
сьвітла. Через прочий час находить ся сонце 
або за хмарами, або сьвітить на другій півкулп. 
В АнГлі'І сьвітить сонце лише до півпята годин, 
у Франціи 5 до 6 годин, а в Австріи навіть 6 
до 7. Показуе ся з тих обчислень, що околиц! 
плоскі посідають білыпе сонішного сьвітла, чим 
гірскі і надморскі.

ПослТдні віети.
До адреси поставлено! білыпостпю пар

ламентарною наміряе опозиция ставити по 
над двіета поправок. Ходить ноголоска, що 
деякі члени кабінету а головно мініетер 
Гавч займуть становище опозицийне про
тив начерку адрес».

Репрезентанти держав робили докорп 
правительству в Атенах, що не застанавляе 
своіх военних операций. Кабінет відповів, 
що він не мае обовязку предвидіти який 
оборот ириберуть военні операціи а то го- 
ловно для того, що Туреччпна не згодила 
с я ще на роз’ем.

Позавчера почали грецкі війска в Ка
не! всідати на кораблі.

Турки завернули ся з Домокосу до 
Фарзальос. Часть грецко! арміі бажав кон- 
че ріпіучоі битви.

В иослідній битві під Губово стратилп 
Греки 418 людпй, з того 28 офіцирів. Ре
зультат з битви такий, що Грекв по
бито.
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Розклад іздіі на зелізницях
після часу середно-европейского пізнійшого о 36 мінут від львівского, важний від 1-го мая 1897.

фортепянів і пянТнвідходпть зі ЛьвоваПоіздприходить до ЛьвоваПоізд

поспішн.

9-20 ДО

Хп-особовий 1-40

поспішн.

особовпй

4-40 до

Робітня8-— >•45 ДО

убрань жіночих7-05

поспішн.

особовпй12'10 3

5’20 допоспішн.

41» •4'» Ж 41» -'!■ -Ф- «Ф> ■Ф> -Ф- •Ф’ ■Ф- -Ф> •Ф- ■Ф- -Ф

УчительАТЕНЦИЯ ЧАСОПИСИИ

53-?

ГА. IИ I І.КІ 111

КРЕДИТОВИИ БАНК
принимав вкладки на

0»* КШІЖОЧКИ
23—?

НАРОДНА ТОРГОВЛЯ
приймае

Видав й відповідав за редакцию: ТеоФІль Барановский. 3 Друкарні В. А. Шийковского.

опроцентовуе

поспішн. 
особовпй

3
3
3

мішаний 
поспішн.

особовпй 
поспішн.

мішаний 
особовпй

мішаний 
особовпй

3-05
3’15

особовпй 
мішаний 
особовпй

поспішн. 
мішаний 
особовпй

3
3

мішаний 
поспішн. 
особовпй 
поспішн.

особовпй 
мішаний

до 
до

11 —
4-40

3-30
5-10

до 
до 
до 
до 
ДО 
ДО

10-35
1-15
1-30

до 
ДО 
ДО 
ДО 
ДО

8- 45
9- 01
9-10
9-30
9-50 

іо-— 
10-20

ДО 
ДО

Ніч
особовпй

3
зр.

по 70 зр., Па по 
Іосо фабрика.

6-—
6-10
6-45
8-40
8-55

Ніч 
особовпй 
мішаний

9-25
9-40 

1005 
10-45

1- 04
Г55
2- 40
2-50

з
з
3
3
3
3

орТан руского товариства 
педаТоТічн. двотижднев- 
ник педаГоГічно-науковий, 
виходить від 1-го червня 
1889 у Львові ул. Вірмень-

ска ч. 2. Передплата на цТлий рік 3 зр., на пів 
року 1.60 кр., на чверть року 1 зр.

3
3

впрост
64

з Сучавп і Черновець 
з Янова
зі Стрия і Лавочного 
з “
з
з

7- 30
8- 50

10-30
10-50

з
з
3
3
3
3
3

Буде подавити поезиі, повісти, житвписи з 
портретами, поучаючі стат! з істориі, письмень- 
ства, господарства, промислу, вістіг про читаль- 
н’і, вісти політичні і суспільні. Крім того буде 
містити часть забавну. 
Передплата: В Австриі

7- 30
7’50
8- 05
8-15
8- 25
9- 10

ЦТна 50 кр. в. а. 3 пересилкою 55 кр.
Дістатп можна в книгарнп Тов. ім Шевченка. або в Ставропигійскій.

Т. А. КАЛІЧЕК.

Г50
2-30
5-20
5'25
5'45
6 —

в роках 1801 —1804
НАПИСАВ Н. В.

в сьвята 
Шдволочйск і Вродів 
Черновець і Сучавп 
Кракова в сполуч. з Равою і Хиро- 
вом

Стрия і Сколього
Янова від 7»—'*/в і від */»—*% щоден- 
но, від І5/6—31/8 в повседневні дни 

Ярослава

з довголітною практикою за границею 
при головнпх складах фортепянів Вп. Марек, 
Сейфарта^еі Чайковского і л. директора Міку- 
лього приймае всіляку направу в місци і на про- 

вінци'і. також скорочув і політерув.
~-===== Ці н и у м і р к о в а и і. —■ =—

Вин
в бочках о 135 л’ітрах, 
почавши від 70 зр.

За границею
И

приймае передплату на всі часописи у всяких 
язиках і доставлюе іх до дому без всяко! доплати.

Кракова з Розвадовом сполуч.
Янова від */„—м/, і від Ув—а% що- 

денно, від ’°/в—31/в в повседневні дни
Кракова
Янова від 15/в—31/8 в сьвята
Сучави і Черновець
Кракова в спол. з Н. Сончом і Равою
Сучави і Черновець
Підволочпск і Бродів
Лавочного і Стрия в сполуч. з Хпро- 

вом і Станиславовом
Лавочного і Стрия в сполуч. з Хпро- 

вом і Станиславовом
Підволочпск
Кракова в спол. з Н. Санчом і Яслом

Кракова в сполуч. з Н. Санчом, За- 
гірем і Хировом

Сокаля і Ярославя через Раву
Тернополя
Стрия і Лавочного
Янова
Черновець і Сучави
Кракова в спол. з Ярославом, з Роз
вадовом і Н. Санчом

Підволочпск і Бродів
Кракова в сполуч. в Хировом, Яслом, 
Розвадовом і Н. Санчом

Стрия, Лавочного і Хпрова

1 О
2 О

о
а то Самородне 
за бочку Іосо 

місце продукциТ.
Зі складів висилае: КАВУ по 5 кіл. 

посилках почт, в ц!н! по: зр. 9-20, 10’20, 
10’70,11 -20, а специяльність по 12-20 франке 
ВИНО в 5 кіл. барилках по зр. 3-—, 3‘70, 
410, 4-90 франко. — Иныпі товари по 
умірених цінах. 22—?

Підволочпск і Бродів
Черновець і Сучавп
Черновець і Сучавп 
Кракова
Кракова в спол. з Н. Санчом і Роз 
вадовом

Стрия і Лавочного в сполуч. з Хи
роном і Станиславовом

до Белзця в спол. з Сокалем і Ярославом 
до Янова
до Підволочпск і Бродів
до Черновець і Сучавп
до Янова від '°Іе—аЧі
ДО
ДО
ДО

у Львові, Ринок ч. 25.,
(I. поверх)

приймае вс'ілякі замовленя і впготовляв Іх з Гу
стом і елвГанциею піеля найсьвіжіпших журналів.

43—?

Тернополя і Бродів
Сокаля і Ярослава через Раву
Кракова в сполуч. з Н. Санчом. Яслом 

і Равою
Ярослава
Янова
Кракова в спол. з Н. Санчом, Загірвм 

і Хировом
зі Стрия і Лавочного в сполуч. з 

ровом і Станиславовом
Сучавп і Черновець
Підволочпск і Бродів
Підволочпск і Бродів
Белзця в спол. з Сокалем і Ярославом
Черновець
Підволочпск

ІЛЮСТРОВАНЕ ПИСЬМО ДЛЯ РУСКОГО НАРОДУ 
під редакцнбю

Антона Березиньского
виходить у Львові тижднево кождо! пятниц!.

. . . . річно 4 р. 
. . . піврічно 2 р. 
. . чвертьрічно I р. 
. . . річно 8 рубл. 
. . піврічно 4 рубл.

Редакция, адміні’страция і експедиция
Львів, ул. св. Миколая 13.

замовленя і посереднпчить в закупи!:

Сьвітло церковне

фабрики Іа
за 100 кіл.

ЗК ЗК ЯК ЗВЗ ЯК ІЗК *'
Ру ска справа

у Львові, Пасаж Гавсмана (Гранд-Готель)

Осип Ганак.
Львів ул. Галипка ч. 15.


